
5 گردشگری

خلیــلی بهــاره 

یک فرصت برای ایران … 

گروه گردشگری -علی دارابی در 
افتتاحیه همایش ملی »میراث معماری 
معاصر ایران« که به همت گروه تخصصی 
معماری و شهرسازی فرهنگستان هنر با 
مشارکت معاونت میراث فرهنگی در 
مجموعه فرهنگی هنری آسمان برگزار 
شد، در سخنانی گفت: در کشور بیش 
از ۳۴ هــزار اثر به ثبت ملی رســیده که 
تعــدادی از این آثــار در قالب »میراث 

معماری معاصر« ثبت شده است.
قائم مقام وزیــر و معاون میراث 
فرهنگی کشــور افزود: وزارت میراث 
فرهنگی در قبال معماری و شهرسازی 
معاصر دو تکلیف ملی دارد: اول اینکه؛ 
با شناخت و ثبت آثار معماری ارزشمند 
تاریخــی، زمینــه شناســایی و درک 
ارزش ها، شــاخص ها و معیارهای این 
معماری اصیل و هویتمند را برای نسل 
حاضر فراهم و موجب تداوم ارزش ها و 

غنابخشی به معماری امروز شود.
دارابی درباره وظیفه دوم وزارتخانه 
متبوعش اظهار داشت: با شناسایی، ثبت 

و حفاظت از آثار ارزشــمند معماری 
امروز در قالب میراث معماری معاصر، 
فرصتی را برای شــناخت و بهره مندی 
آینــدگان فراهم نماید. تلاش مطلوب 
در این راه نیازمند پشتوانه های علمی، 
دانشــی و معرفتی نسبت به گذشته و 
حال اســت تا میراث نسل حاضر برای 
آینــدگان باقــی بماند.قائم مقام وزیر 
و معــاون میراث فرهنگی کشــور در 
توصیف نسل حاضر گفت: از یک سو 
در کشــور و از سال های آغازین سده 
اخیــر، تلاش های گســترده ای را در 

همراهــی با جامعه جهانی آغاز کرده تا 
آثار ارزشــمند معماری گذشته خود را 
شــناخته، ثبت و معرفی و با خوانش و 
روایت آن زمینه ای برای تداوم و غنای 
معماری معاصر فراهم کند. و از سوی 
دیگر تلاش کرده آثار معماری از خود 
بجای گذارد کــه درباره هویتمندی و 

ویژگی های آن باید گفت وگوها کرد.
تجلــی روح زمانه در آیینه 

معماری معاصر
وی تصریح کرد: معماری در طول 
تاریخ همواره تجلــی گاه ویژگی های 

اجتماعی، فرهنگی، هنری، اعتقادی و 
اقتصادی جوامع بوده و معماری معاصر، 
کماکان شــاهدی بر این ویژگی ها در 
دوران معاصر اســت. در حقیقت این 
روح زمانه ماست که در آیینه معماری 

معاصر تجلی و تبلور یافته است.
قائم مقام وزیــر و معاون میراث 
فرهنگی کشــور بر ضــرورت انجام 
اقدامات جامع بــرای ثبت برخی آثار 
معماری معاصر در فهرســت آثار ملی، 
 تأکید و اضافه کرد: در محور فرآیندهای 
مربوط به ثبت آثار در فهرست های ملی، 

چارچوب ها و پشتوانه های حقوقی و 
قانونی قــرار دارند و تضمین می کنند 

کــه فرآیند نــه تنها نظام منــد، بلکه با 
استانداردهای بین المللی سازگار باشد.

وی تأکید کرد: شناخت اهمیت فرهنگی 
آثار معماری، اغلب موضوعی ظریف 

و پیچیده بوده کــه نیازمند اجماع بین 
متخصصــان از یک ســو و با جامعه از 
سوی دیگر است. در واقع، اقدام به ثبت 
معماری معاصر در فهرســت آثار ملی 
مســتلزم درک بستر زمانی و ماهیت در 
حال تحول این آثار است. قائم مقام وزیر 
و معاون میراث فرهنگی کشور یادآور 
شــد: درک معماری معاصــر، ناگزیر 
از فهــم تغییر فلســفه های طراحی و 
فناوری های ساخت آن است. از این رو، 
ارزیابی این آثار برای ورود به فهرست 
آثار ملی نیازمند درک سیر و روندهای 
معماری و نوآوری های مربوط به آن در 
دوران معاصر است. دارابی گفت: انتظار 
می رود گنجاندن آثار معماری معاصر در 
فهرست آثار ملی کشور، صرفاً اقدامی 
در زمینه شناســایی این آثار نباشد بلکه 
تلاشــی برای خوانش و ثبت روایت 

معماری ایرانی در دوران معاصر باشد.
همایش ملی »میــراث معماری 
معاصر ایران« بســتری مناســب برای 
شــناخت و ثبت آثار معمــاری امروز 
 در فهرســت های ثبــت آثــار فراهم

 کند.

گروه گردشگری - یک کارشناس 
میراث فرهنگی با مروری بر دوره های 
تاریخی ساخت و اهمیت کاروانسرا در 
ایران، تاکید کرد: ثبت کاروانسرای ایرانی 
در فهرستِ میراث جهانی فرصت های 
ذی قمیتی پیش روی جامعه گشــوده 
است تا نســبت به پاسداری، معرفی و 
احیای میراث فرهنگی خود در مقیاس 

جهانی دست به کار شوند.
فرهاد نظری ـ کارشــناس میراث 
فرهنگی و مدیرکل سابق دفتر ثبت آثار 
تاریخی ایران ـ در یادداشــتی با عنوان 
»ثبت جهانی کاروانسراها و فرصت های 
پیش رو« ، نوشته است: »در ۲۶ شهریور 
امسال ۵۴ کاروانسرای ایران در فهرست 
جهانی یونسکو )UNESCO( ثبت 
شــد. این کاروانسراها در سراسر خاک 
ایران قرار دارند. دیرِ گچین یا دیرالجص 
یکی از کاروانسراهاست که اساسش به 
دورۀ ساسانیان می رسد. این کاروانسراها 
در دوره های متفاوتی بنا شــده اند، ولی 
عمــدۀ آنها با هــدف رواج بازرگانی و 
امنیــت راه ها در دورۀ صفوی ســاخته 
شــد. شاه عباس صفوی در پی انتظام و 
امنیت راه هــا و رونق بازرگانی راه ها را 
تعمیر و بعضی از آنها را سنگفرش کرد و 
کاروانسراها و پل های بسیاری ساخت. 
کاروانســراهای دورۀ شاه عباس چنان 
معظم، مستحکم، زیبا و پرُتعداد بود که 
بعداً به هر کاروانســرایی، »شاه عباسی« 
می گفتند.کاروانسراســازی از لــوازم 

امنیــت و رونــق بازرگانــی و آبادانی 
مُلک به حســاب می آمد و پادشــاهان 
و حاکمــان و بانیــان خَیر به ســاختن 
کاروانسرا و تعمیر آنها همت می کردند. 
در اغلب اندرزنامه ها و سیاست نامه ها، 
حاکمان را به ساختن و تعمیر رباط ها و 
کاروانسراها و پل ها و آب انبارها تشویق 
کرده اند. سعدی علیه الرحمه در رساله 
»نصیحةالملوک« می گوید امنیت و عدل 
و احســان و انصاف موجب می شــود 
»بازرگانان و مســافران رغبت نمایند و 
قمــاش و غلّه و دیگــر متاع ها بیارند و 
ملک و مملکت آبادان شــود و خزاین 
معمور«. ناصر خسرو قبادیانی در ۴۴۴ 
قمــری یعنی حدود هزار ســال پیش، 
پس از بازگشت از سفر دور و درازش، 
اصفهان را دیده و وصفی از بازارهای این 
شهر پرداخته که نشان از آبادانی و رونق 
دادوســتد و تجارت آن دارد. او در آنجا 
بازاری دیده که در آن دویســت صراف 
بــوده و از کوچه ای به نام »کوطراز« یاد 
کرده که »پنجاه کاروانسرای نیکو ]در آن 
بــود[ و در هر یک بیاعان و حجره دارانِ 
بسیار نشســته« و بازار این شهر چنان 
عظیم و فراخ بــوده که کاروانی با هزار 
و ســیصد خروار بار در آن به چشــم 
نمی آمد و همة نیازهای کاروان ها فراهم 
بوده است.خواجه نظام الملک توسی، 
وزیر مشهور سلجوقیان، کَندَن کاریز و 

ساختن پل  و احداث رباط بر شاهراه ها 
را موجب گرم شــدن بــازار تجارت و 
عمارت و آبادانی می دانســته اســت. 
خواجه رشــیدالدین فضل الله همدانی، 
وزیــر پرُآوازۀ دورۀ ایلخانان که خود او 
در امنیت و آبادی و گســترش تجارت، 
کارهای اساسی کرد، درباره امنیت ایران 
در روزگار سلجوقیان حکایتی نقل کرده 
که در ســال ۴۷۱ قمری سلطان ملکشاه 

سمرقند را محاصره و تصرف کرد. 
موقع برگشــتن، ســپاه سلطان از 
جیحون گذر کرد و خواجه نظام الملک 
براتی به ملاحان داد که دستمزدشــان را 
در انطاکیه نقد کنند. ملاحان به سلطان 
التماس کردند که رفتن به انطاکیه در توان 
ما نیست و خواجه نظام هم اجرت آنها 
را همانجا پرداخت. مقصود خواجه نظام 
از این رفتار این بود که وســعت قلمرو 
ملکشــاه را گوشزد کند و دوم امنیت و 

انتظام نظام اداری و دیوانی اش را.
خواجــه رشــیدالدین فضل الله 
در دورۀ وزارتــش بــرای آبادانی ایران 
اقدامات مهمی کرد. از جمله به امنیت و 
ساماندهی راه ها، رونق دادن به تجارت 
و اصــلاح امور دیوانــی پرداخت. او 
بــه کارگزاران حکومــت در ایالات و 
ولایات توصیه می کرد که باید مدارس و 
مساجد و خانقاه ها و پل ها و آب انبارها 
و رباط هایی که پیشــینیان ساخته اند و 

رها و خراب شــده اند دوباره آباد کنید. 
در روزگار او، تبریــز و بــازارش در 
منتها درجه آبادانی بود. کســانی چون 
ابن بطوطه، جهانگرد مراکشی وصفی 
از آبادانــی آنجــا عرضه کرده اســت. 
بــازار تبریــز در آن روزگار و ادوار بعد 
بــازاری جهانی بود و امــروزه هم این 
بازار تاریخی در فهرست میراث جهانی 
یونســکو قرار دارد. بازارهای اصفهان، 
یزد، کرمان، شیراز، کاشان، لار، همدان، 
مشهد و تهران و شهرهای دیگر، بندرها، 
راه های خشــکی و آبی، کاروانسراها و 
تأسیسات دیگر خبر از یک نظام تولید، 
عرضه و تقاضــا و نظام تجاری کهن و 
حساب شــده می دهد.در زبده التواریخ 
دربارۀ آبادانی های امیرتیمور گورکانی 
گفته شــده که او مســاجد و مدارس و 
خانقاه ها و رباط هــا و پل ها حوض ها 
و آب انبارهای متعددی ساخت؛ چنان 
که در هر منزلگاهی که از ســمرقند به 
اکناف مملکت می رود رباطی ســاخته 
بود که هزار نفر ســواره را در خود جای 
می داد. او موقوفاتی بر این کاروانسراها 
تعیین کرده بود که از درآمد موقوفات به 
مسافران خدماتی داده شود.در روزگار 
صفویان، مخصوصاً در زمان شاه عباس 
اول، سیاســت رونق اقتصادی از طریق 
بازرگانی و توسعة روابط با کشورهای 
دیگر اختیار شد. شاه عباس دریافت که 

برای تحقق این هدف لازم است امنیت 
در داخل و سرحدات ایران برقرار شود 
و شبکة راه ها انتظام یابد و بسامان شود. 
از این رو، بازار شــهرها توسعه پیدا کرد 
و کاروانســراهای بسیاری ساخته شد 
که شــرایط ســفر و تجارت را آسان و 
امن می کرد. اقدامات شــاه عباس چنان 
مؤثر واقع شــد که اصفهان لقب نصفِ 
جهان گرفــت و در میدان نقش جهان، 
بازرگانان اروپایی و هندی و سایر نقاط 
جهــان به خرید و فروش می پرداختند. 
بازارهای عظیم و کاروانسراهای مجهز 
و امــن و مهمانخانه هــای عالی، که از 
لوازم تجارت اســت، در همة شــهرها 
و راه های ایران دایر شــد. بنا به روایتی، 
شــاه عباس نهصد و نود و نه کاروانسرا 
ساخت.صرف نظر از وجه افسانه گونة 
این روایت، آنچه مستفاد می شود اینکه 

کاروانســراهای متعددی در این دوره 
ساخته شــد. بنا بر گفته جهانگردان و 
مســافران اروپایی که در دورۀ صفوی 
به ایران آمدند راه ها امن و آســوده بود 
و کاروانســراهای بزرگ و مناسب در 
اختیار مســافران قرار داشت و در حفظ 
امنیت راه هــا مواظبت به عمل می آمد. 
کاروانســراها در زمرۀ سنجیده ترین، 
دقیق تریــن و مســتحکم ترین بناهای 
تاریخی ایران است. ساختمانِ کاروانسرا 
از نظر طرح و اجرا طوری بنا شــده که 
پاســخ گویی حوائج کاروانیان باشد و 
کمترین نیاز ممکن به تعمیر و نگهداری 
را داشته است. به گفتة پروفسور پوپ، 
کاروانسرا جزء توفیقات بزرگ معماری 
ایران است، اما در دنیای جدید و با ورود 
وســائل نقلیة موتوری و تغییر ابعاد و 
سرعت ســفر، کاروانسراها رها شدند. 

در اوایل ســدۀ گذشــته بسیاری از این 
کاروانسراها به سبب ساختار دژگونه و 
حصین و موقعیت ممتاز و قرار داشتن 
بر ســر راه ها در اختیار نیروهای نظامی 
و انتظامــی قرار گرفت و تعدادی هم به 
زندان تبدیل شد.تا پیش از دورۀ صفوی، 
کاروانسراهای بیرون شهر، کارکردهای 
چندگانه ای داشته است. مثلًا رباط هم 
محــل نزول کاروان ها بــوده و هم اهل 
تصــوف در آنها اقامت می کردند. رباط 
شرف در شرق خراسان یک نمونة عالی 
و نفیس از معماری دورۀ سلجوقی است 
که خوشبختانه از گزندهای پرشماری 
جان ســالم به در برده و پیکرش نسبتاً 
ســالم اســت. این رباط یکی از آن ۵۴ 
کاروانسراست که به تازگی در فهرست 
میراث جهانی ثبت شد. از نظر ماهیت و 
کارکرد شاید نتوان به سادگی این رباط 

را در کنار کاروانســرای شیخ علی خان 
در بیستون یا کاروانسرای سعدالسلطنه 
که عمدتــاً بارانداز بازرگانان و بازاریان 
بوده در یک طبقه قــرار داد. در پروندۀ 
پیشــنهادی کاروانسراها به یونسکو به 
تسامح همة اینها در کنار هم قرار گرفته اند. 
البته این موارد تک و توک است و اغلب 
این موارد، همان کاروانسراهای عمدتاً 
تجاری دورۀ صفوی و بعد از آن است.
ثبت کاروانســرای ایرانی در فهرستِ 
میراث جهانی قرار گرفت و فرصت های 
ذی قمیتی پیش روی جامعه گشــوده 
است تا نســبت به پاسداری، معرفی و 
احیای میراث فرهنگی خود در مقیاس 
جهانی دست به کار شوند. هر یک از این 
آثار، همچو کاروانسرای سعدالسلطنه در 
بازار قزوین یا کاروانسرای ینگی امام در 
هشــتگرد و یا کاروانسرای میاندشت 
در راه خراســان یا کاروانسرای آجری 
انجیــره در راه رباطات در توابع اردکان 
یا کاروانسرای عبدالغفارخانِ باغ شیخ 
در نزدیکی شهر صنعتی ساوه موقعیت 
ممتاز و ظرفیت های ویــژه ای دارد. به 
طور مثــال وزارت راه و شهرســازی، 
سازمان اوقاف و امور خیریه و نهادهای 
بازرگانی ایران مانند وزارت صمت و یا 
اتاق بازرگانی ایران و اتاق اســتان ها که 
نهادهای ریشــه دار و باسابقه ای هستند 
می توانند نســبت به این حفظ و معرفی 
 و احیــای این میراثِ جهانی پیشــگام 

باشند.

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی:

آثار ارزشمند معماری معاصر 
ثبت ملی می شوند

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی با تأکید بر حفظ و به رسمیت شناختن معماری معاصر ایران، از 
تلاش های این معاونت برای شناسایی، ثبت و حفاظت از آثار ارزشمند معماری امروز در قالب میراث معماری معاصر خبر داد.

خاطـره مکینیـان
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 شــناخت اهمیت فرهنگی آثار معمــاری، اغلب موضوعی ظریف و پیچیــده بوده که نیازمند 
اجماع بین متخصصان از یک ســو و با جامعه از سوی دیگر است. در واقع، اقدام به ثبت معماری 
معاصر در فهرســت آثار ملی مستلزم درک بســتر زمانی و ماهیت در حال تحول این آثار است.

آشکارشدن نقاشی خیره کننده در مصر

رویای عربستان چه میشود!

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان تصویر صحنه ای از 
سال نو مصریان باستان را روی سقف 

یک معبد ۲۲۰۰ ساله کشف کردند.
گروهی از کارشناسان در جریان 
پروژه مرمت ســقف »معبد اســنا«  
واقع در مصر یک نقاشــی خیره کننده 
باستانی را آشــکار کردند که ایزدان 
مصر باستان را در صحنه ای مرتبط با 

سال نو به تصویر می کشد.
»معبد اسنا« که حدود ۲۲۰۰ سال 
پیش ساخته شده است، دو هزار سال 
پیش؛ یعنی زمانی که رومی ها کنترل 
مصر را بر عهده گرفتند، دست خوش 
بازسازی قابل توجهی قرار گرفته بود.

در این نقاشــی ایزدان مصریان 
باستان از جمله »سوپدت« و »آنوکت«  
درحالی روی قایق به تصویر کشیده 
شــده اند که » نوت« ایزدبانوی آسمان 
حین بلعیدن آســمان بالای سر آن ها 
به نمایش گذاشــته شده است که بر 
اســاس اسطوره شناسی مصر باستان 
صحنه ای از ســال نو مصریان باستان 

را به تصویر کشیده است.
در این تصویر شخصیت »آریون« 
)شــکارچی( به عنوان یک صورت 
فلکی به نمایش درآمده و »سوپدت«  
نیز به عنوان ســتاره »شــباهنگ« به 

تصویر کشیده شده است. 
به گفته »کریســتن لیتز«،  استاد 
دانشــگاه مصرشناســی در دانشگاه 
»توبینگــن«، در آن ســال بــه مدت 
۷۰ روز در ســال، آسمان شب مصر 
باســتان غیرقابل مشاهده بود تا اینکه 
بار دیگر در شــرق قابل مشاهده شد 
و به این ترتیب آن روز معادل ســال 

نو مصریان باستان در نظر گرفته شد. 
رود نیل در آن زمان به صورت فصلی 
پرآب می شد و مصریان باستان بر این 
باور بودند کــه حدود ۱۰۰ روز پس 
از ظهور ستاره »شباهنگ«، »آنوکت« 
 آب هــای ســیل نیــل را بــه عقب 

می راند.
»لیتــز«  بــا ارســال ایمیلی به 
»لایوســاینس«  اعلام کرد که ســال 
نو مصریان باســتان بر اساس تقویم 
امروزی ما در اواســط ماه جولای به 

وقوع می پیوست.
ایــن اثر هنری جدیدترین مورد 

از اکتشافاتی است که در »معبد اسنا«  
به دســت آمده است. نقاشی های این 
معبد حدود ۲۰۰۰ سال از نظرها پنهان 
مانده بود. در پنج سال اخیر، محققان 
روند پاکسازی سقف و آشکار کردن 
مجموعــه ای از تصاویــر از جملــه 
صورت های فلکــی،  ایزدان مصریان 
باســتان و بیش از ۲۰۰ نوشته را آغاز 
کرده انــد. به نظر نمی رســد که این 
معبد فقط برای یک ایزد یا ایزدبانوی 
مصریان باســتان ساخته شده باشد و 
بررســی بیشــتر این معبد اطلاعات 
بیشتری را درباره هدف و طراحی این 
مکان در اختیار باستان شناســان قرار 

خواهد داد.
با پاکســازی ســقف این معبد، 
چندین نقاشی دیگر معبد نیز مرمت 
شد. تصویری از موجودی با سر قوچ،  
بدن شــیر و چهار بال که نمادی از باد 
جنوبی اســت، از جمله نقاشی های 

مرمت شده این معبد است.
اکنــون که مرمت ســقف معبد  
به پایان رســیده است،  محققان روند 
پاکسازی دیوارها و ستون های معبد 

را آغاز کرده اند.

گروه گردشــگری - شــرایط 
بی ثبــات سیاســی در خاورمیانــه 
به واســطه جنگ میان حماس و رژیم 
صهیونیستی، می تواند به شدت به زیان 
عربستان سعودی باشد که طرح های 
بلندپروازانه ای را برای جذب حداکثر 
گردشــگر خارجی در ذهن پرورانده 

است.
در کنفرانــس ســرمایه گذاری 
شاخص عربســتان سعودی در اکتبر 
۲۰۱۸، شاهزاده محمد بن سلمان وعده 
داد که عصر جدیدی برای خاورمیانه 
در حال طلوع است و اروپای جدید، 
خاورمیانه اســت و رنسانس در ۳۰ 

سال آینده در خاورمیانه خواهد بود.
حالا پس از گذشت حدود پنج 
سال، در حالی که انتظار می رود مدیران 
ارشد جهان برای جدیدترین کنفرانس 
سرمایه گذاری آینده به ریاض بروند، 

شرایط در خاورمیانه چندان مناسب 
نیســت و درحالی که اروپا با تأثیرات 
جنگ روســیه و اوکراین دســت و 
پنجه نرم می کند، جنگ بین اســرائیل 
و حماس شکاف های سیاسی منطقه 
خاورمیانــه را دوباره پدیــدار کرده 
و ایجــاد حس ناامنــی در خاورمیانه 
می توانــد رویاهــای بلندپروزانــه 
عربســتان را در عرصه گردشــگری 
 حداقــل در کوتاه مــدت بــه بــاد 

دهد.  
اینکــه چگونــه جریان هــای 
ســرمایه گذاری و سفر گردشگران به 
عربستان تحت تأثیر چشم انداز جنگ 
اسرائیل و حماس قرار می گیرد، هنوز 
مشخص نیست، اما چشم انداز به یک 
درگیری گسترده تر احتمالا می تواند 
جاه طلبی هــای شــاهزاده محمد بن 

سلمان را با مشکل روبه رو کند. 

عربســتان ســعودی بر اساس 
چشم انداز ۲۰۳۰ خود قصد دارد طی 
هفت سال آینده شــمار گردشگران 
خود را به ۱۰۰ میلیون نفر برســاند؛ 
هدفــی که اخیــرا توســط مقامات 
عربســتانی کم و ناکافی نیز توصیف 
شــده و  »محمود عبدالهادی«، معاون 
وزارت گردشگری عربستان به تازگی 
هدف گــذاری جدید این کشــور را 
جذب ۱۵۰ میلیون گردشگر در سال 

اعلام کرده است.
عربستان همزمان با تلاش برای 
رشــد گردشــگری خود، با اجرای 
طرح هــای بلندپروازانــه در عرصه 
گردشــگری، از جمله ساخت پروژه 
۵۰۰ میلیارد دلاری »نئوم«، در تلاش 
برای تثبیت جایگاه خود به عنوان یک 
مقصد مهم گردشگری است. بر اساس 
گزارش سازمان تجارت جهانی، تعداد 

گردشگران بین المللی که از عربستان 
سعودی دیدن کردند، در سال ۲۰۲۲ 
به ۱۶.۶ میلیون نفر رسید و این کشور 
با صعود ۱۲ پله ای در شاخص سازمان 
جهانی گردشگری )UNWTO( در 
رتبه سیزدهم جهان قرار گرفت و در 
مقایســه با رتبه ۲۵ در سال ۲۰۱۹، به 
عنــوان یکی از برترین کشــورهای 
پذیرنده گردشــگران بین المللی در 
ســال ۲۰۲۲ معرفی شد و همچنین 
در رتبه دوم برترین کشــورهای دنیا 
از لحاظ نرخ رشد سالانه گردشگری 

قرار گرفت.
بایــد منتظر ماند و دید تحولات 
خاورمیانه در کوتاه مدت و بلندمدت 
چه تأثیری بر طرح های بزرگ عربستان 
ســعودی برای توسعه گردشگری و 
کاهش وابســتگی به درآمدهای نفتی 

خواهد داشت.  
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